作成令和 4年５月８日

第一回班長会・議事録

日時 ：令和 4年 5月 8日（日）13：30～15：30

場所 ：あかね台自治会館２F(オンライン併用)

出席者:役員・部長・班長・３５名 欠席１名

【民政委員紹介】

地域の相談役の役割説明。２丁目は２名 １番地から１３番地山田さん、14 番地から

34番地、野田さんが担当。

【高齢者名簿作成について】

●昨年自治管内で高齢者と連絡がつかない事案があり、自治会としても出来る範囲内で

把握をしたい。名簿の管理は会長と民政委員でする。

質疑応答

（名簿を何に使うのか？）

高齢化が進む中で自治会として地域に協力する為に利用したい。

（支えあいカードとの違いは？）

支えあいカードは行政が主体。支えあいカードだけではカバーしきれない部分を自治

会として補完したい。

【副会長・総務より】

●自治会で扱う個人情報の取扱いについて確認。

【広報部より】

●ズームで会議の練習会５/２２日に初心者向け練習会を企画

自治会館のインターネット環境整備あり。（１回の事務所にあるパスワードを利用出来

る）

●HPに議事録を UP

●広報誌の配付について説明（過不足分については広報部員に報告）

【防犯・防災部より】

●防災研修・７月に開催予定。

●避難所について

震度 5 強以上で、一時避難所が西ヶ谷公園になる。24 時間以内にあかね台中に避難

所が開設。詳しくは防災マニュアルに記載。

●無線通信機について （現在１台だが増設を検討中）

●備蓄庫について（12月期限の備蓄については、入れかえ予定）

●防犯パトロールについて

第一、第三土曜日に実地。5/21から開始予定

●自治会所有のポータブルバッテリーについて

非常時に使用出来ない等のリスクを考慮し、防災部で充電等をチェックしながら保管

する。

【環境衛生部より】

●ごみ置き場について

新設や修理については随時連絡を。

●ゴミボックスの設置については 7/3までに確認。取りまとめは各班長で。

●地域清掃の実地。６/１２（日）9：00から 4月の回覧で周知済

【行事・企画部より】

●夏祭りについて

規模は縮小・模擬店はなしで、キッチンカーで、アルコールなし

学校や模擬店への交渉は 6月から。暑さのリスクを考慮した出し物にする事を検討中。

【福祉児童部より】

●児童名簿の更新について

名簿を次回の班長会で提出。学区外でも記入する。

●募金について

自治会費と共に回収

【会計部より】

●集めた会費は 6月に提出。

募金の金額は記帳しない。

●議案書の４１Pについて

地区の中で不幸があった場合にお香典を出せる

●立て替え清算について

領収書を保管の上、提出。

●自治会費の集金について

集金後班長がブロック長に渡す（ノートに関しては、ブロック長保管）

多少過ぎる分には問題はなし。問題があれば会計に報告。

自治会で負担出来る。

【次回の班長会の予定】

日時：６月５日（日）10：30～（オンラインは 10：45～）

場所：あかね台自治会館２F（zoomによるオンライン開催あり）

集合時間：役員 9：30、班長 9：45に集合

【その他事案】

●自治会費の減額について

今期の活動により継続審議。

以上